
Je jaro, roste tráva. Tak to má být.

Všichni víme, že když na jaře naprší a začne svítit slunce, 
vyroste tráva. Vyroste všude stejně. Tráva k jaru patří. Bývalo to, 
je a bude tak vždycky. Tak jako v lednu je normální, že napadne 
sníh, tak v květnu je normální, že roste tráva. A my jako bychom 
ztratili zdravý rozum. Kdo má sekat trávu? Samozřejmě, že ten, kdo 
je vlastníkem pozemku. Již K. H. Borovský ve své eseji z roku 1846 
„Co jest obec?“ píše: „Proto jest obec, jest společnost, aby, co 
jednotlivý sám dovésti nemůže, spojené síly dokázaly“. Dovolím si 
dodatek: Kdo vlastní majetek, má se o něj i starat. 

Avšak, město se stará cca o 70 ha travnatých ploch. Normálně 
uvažující člověk snad pochopí, že nejde naráz posekat trávu 
všude stejně na úroveň golfového hřiště. Bylo běžné, že si lidé 
trávník před svým domem  nebo na dětském hřišti, kam si chodily 
hrát jejich děti, v případě potřeby posekli, bez ohledu na to, čí 
pozemek  je. Tak to řešili moji rodiče, řeším to tak i já. Když si  
v lednu odhrnu sníh před svým domem, tak stejně v době, kdy tráva 
rychle vyroste, vezmu sekačku a hrábě, abych si před svým domem 
uklidil. Povinnost, nepovinnost. Prostě proto, že je to normální. 
Samozřejmě, že se, co by obec, nezříkáme svých povinností, ba 
právě naopak… Ale je na každém z nás, jak se k danému problému 
a jeho řešení postaví. 

Dnešní MK noviny jsou přehlídkou proběhnuvších květnových 
akcí a nabídkou na letní čas. Rád bych touto cestou poděkoval 
všem, kteří organizovali pro naše děti skvělé dětské dny. Všude 
děti zažily kopec srandy a svůj svátek si náležitě užily. Kulturní 
heslo letošního roku „Krumlov, město festivalů“ bylo v květnu beze 
zbytku naplněno. Kdo alespoň trošičku chtěl, našel si to svoje. 

Přeji vám všem, abyste si nejen v letních měsících zachovali 
odstup a nadhled.

Přeji všechno dobré!

Tomáš Třetina, starosta n 

CONCENTUS MORAVIAE

Jubilejní 25. setkání pěveckých sborů
V neděli 27. května 2018 proběhlo  

v zámecké kapli v Moravském Krum-
lově jubilejní 25. setkání pěveckých 
sborů. V součinnosti s městem MK  
a Městským kulturním střediskem MK 
pořádá toto setkávání Smíšený pěvec-
ký sbor Karla Němečka. 

Letos se sešly opravdu zajímavé 
sbory - tradiční a velmi nápaditý Dět-
ský sboreček Sluníčko při MŠ Husova, 
Pěvecký a flétnový soubor Carmina 
Clara ze Znojma a Hudební a pěvec-
ké sdružení Fénix z Třebíče. Velké 
poděkování patří především vedoucím 
sborů (sbormistrům) - paním Vítěz-
slavě Dobrovolné, Soně Kocandové, 
Ludmile Piknerové a pánům Jiřímu 
Němci a Janu Svobodovi. V nepo-
slední řadě děkujeme také rodičům, 
kteří své malé zpěváčky doprovodili  
a byli jim oporou při náročném hudebním 
výkonu.Věříme, že melodické skladby  

a nadšení z hudby potěšily všechny 
přítomné posluchače. 

Závěrečné skladby Cum decore 
a You raise me up, které odzpívaly tři 
sbory dohromady, byly milou tečkou na 
závěr hudební přehlídky. 

Obrovský dík chceme vyjádřit také 
hlavním organizátorům akce - panu 
Bořivoji Švédovi, paní Marii Makovič-
kové, paní Lence Bílkové, panu Jiřímu 
Všetulovi a také všem, kteří přidali 
ruku k dílu a postarali se o úžasnou 
atmosféru a realizaci této události. Ve-
lice si vážíme pomoci a podpory, která 
je nám při konání těchto hudebních se-
tkání poskytována, a jsme neskutečně 
rádi, že je stále dostatek lidí, kteří si 
rádi zazpívají. Hudebních akcí v Mo-
ravském Krumlově je stále dost a věří-
me, že jich nebude ubývat. 

Lenka Spourová,
foto: Bořivoj Švéda n

VRABČÁK 2018

V pátek 11. 5. 2018 proběhl v areálu Vrabčího hájku další ročník festivalu Vrabčak. Vystoupila skupina Restart, Zakázaný ovoce, Slza, Hichal Hrůza s kapelou.
Foto: Petr Řeřucha n

V úterý 5. června 2018 
se konal na zámku v Mo-
ravském Krumlově koncert 
v rámci festivalu Concen-
tus Moraviae. 

Letošní téma festiva-
lu je „Hudba a humor“. Na 
krumlovském zámku vy-
stoupila Iva Bittová a En-
semble opera diversa, pod 
vedením dirigentky Gabrie-
ly Tardonové.

Další koncert v rámci 
letošního projektu Con-
centus Moraviae mlže-
te navštívit na krum-
lovském zámku v úterý  
19. června.

Foto: Jiří Sláma n



13. 6. 2018str. 2 Moravskokrumlovské noviny

Chodci a in-line bruslaři 

Jaké chování chodců může být 
nebezpečné, jaký je rozdíl mezi 
chodcem a řidičem, jak se má 
správně chodec v provozu chovat? 
Na tyto otázky naleznete odpovědi  
v této kapitole. 

CHODEC x ŘIDIČ 

Úvodem této kapitoly je třeba si vy-
jasnit pojmy „chodec“ a „řidič“, protože 
v této oblasti je hodně nejasností. 

Chodec je osoba: 

  pohybující se pěšky, 
  tlačící dětský kočárek, vozík pro in-

validy nebo ruční vozík o celkové 
šířce nepřevyšující 600 mm, 

  táhnoucí sáně, vedoucí jízdní 
kolo nebo motocykl o obsahu do  
50 cm3, 

  pohybující se pomocí ručního nebo 
motorového vozíku pro invalidy, 

  pohybující se na segwayi, lyžích 
nebo kolečkových bruslích, 

  vedoucí zvíře. 

Řidič je osoba: 

  řídící motorové nebo nemotorové 
vozidlo (např. jízdní kolo), 

  tlačící ruční vozík o celkové šířce 
převyšující 600 mm, 

  vedoucí motocykl o obsahu nad  
50 cm3, 

  jedoucí na zvířeti. 

RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ CHODCŮ 

Chodci i bruslaři si často (např. 
za snížené viditelnosti) neuvědomují 
svou zranitelnost v silničním provozu. 
Zejména vlivem nesprávného odhadu 
rychlosti ostatních účastníků provozu 
mnoho chodců a bruslařů neví, jak se 
správně v provozu pohybovat (pohyb 
ve vozovce a na přechodu pro chod-
ce). Dochází tak k situacím, kdy cho-
dec náhle vstoupí do vozovky před 
přijíždějící vozidlo, jehož řidič nestihne 
zareagovat. Za snížené viditelnosti 
si chodci často neuvědomí, že jejich 
tmavé oblečení bez reflexních prvků je 
pro řidiče viditelné až v posledních ně-
kolika metrech, kdy může být problém 
se chodci vyhnout (např. i v důsledku 
oslnění přijíždějícím vozidlem v proti-
směru). 

VHODNÉ OBLEČENÍ A VÝBAVA 

Chodci a bruslaři jako nejzrani-
telnější účastníci provozu by měli 
používat takové oblečení a doplňky, 
aby byli dobře vidět za všech situací. 
Nejvhodnější výbavou jsou výrazné 
nebo reflexní barvy svrchního oděvu, 
případně reflexní doplňky (pásky na 
ruce nebo nohy - lze je koupit např.  
v obchodech s cyklodoplňky). 

Čím níže jsou reflexní prvky umís-
těny, tím dříve se dostanou do svě-
telného kuželu přijíždějícího vozidla. 
Reflexní pásku je tedy lepší si upevnit 
na kotník než na zápěstí. Totéž platí  
i pro bruslaře, kteří by navíc měli pou-
žívat i ochranné pomůcky (minimálně 
chrániče kolen a loktů, rukavice a také 
přilbu). 

Tlačíte-li dětský kočárek nebo vo-
zík, může být vaše reflexní výbava  
z určitého úhlu pohledu skryta, proto 
doporučujeme reflexními prvky (nebo  
i odrazkami či blikačkou) vybavit  
i kočárek. Pro zvířata (zejména psy) 
existuje také mnoho bezpečnostních 
doplňků, např. svítící nebo blikající 
obojky. 

NEZNALOST ZÁKONA NEO-
MLOUVÁ: 

Novela silničního zákona s účin-
ností od 20. února 2016 zavádí po-
vinnost pro chodce nosit za snížené 
viditelnosti mimo obec reflexní prvky. 
Nemusí jít nutně o reflexní vestu, sta-
čí jakýkoli oděvní doplněk s reflexní 
funkcí (páska, klíčenka apod.). Cílem 
je snížit počty obětí dopravních nehod 
mezi chodci. 

Jedná se především o preven-
tivní opatření, k němuž není sta-
novena žádná speciální sankce, 
nicméně policie má pravomoc za po-
rušení této povinnosti uložit sankci za 
porušení silničního zákona v rozmezí  
0 - 2 000 Kč. 

SPRÁVNÉ CHOVÁNÍ V SILNIČ-
NÍM PROVOZU 

Chodci a bruslaři by se v provozu 
měli chovat vždy defenzivně a předví-
datelně. Je nutné si uvědomit základní 
zákonitosti fyziky, tzn. čím je vozidlo 
větší a čím má vyšší okamžitou rych-
lost, tím je brzdná dráha delší.

 I chodci musí znát základní pravi-
dla silničního provozu - musí používat 
především chodník nebo vyznačenou 
stezku pro chodce. Není-li chodník k 
dispozici, chodci se pohybují po levém 
okraji vozovky (krajnici), a to nejvýše 
dva vedle sebe (při snížené viditel-
nosti, zvýšeném provozu nebo v ne-
bezpečných a nepřehledných úsecích 
pouze za sebou). 

Osoba pohybující se pomocí ruč-
ního nebo motorového vozíku pro in-
validy, na lyžích, kolečkových bruslích 
nebo obdobném sportovním vybavení 
(např. segway), vedoucí jízdní kolo 
nebo moped nesmí na chodníku nebo 
na stezce pro chodce ohrozit ostatní 
chodce. Nemůže-li použít chodník, 
smí použít pravé krajnice nebo pravé-
ho okraje vozovky. 

Osoby pohybující se na kolečko-
vých bruslích, lyžích nebo obdobném 
sportovním vybavení mohou užít jízdní 
pruh pro cyklisty nebo stezku pro cyk-
listy s tím, že se budou řídit příslušný-
mi pravidly, platnými pro cyklisty (týká  
se to i osvětlení za snížené viditelnos-
ti). 

Na přechodu pro chodce, který 
není vybaven světelnou signaliza-
cí, je vhodné vždy předem naznačit 
úmysl přejít vozovku (např. pokynutím 
rukou). Vždy také sledujte pohyb blí-
žících se vozidel a snažte se navázat 
oční kontakt s řidičem. Do vozovky 
vstupte až v okamžiku, kdy je evident-
ní, že vám řidič umožní bezpečný pře-
chod vozovky. 

Pozor na nebezpečí, která přináše-
jí vícepruhové komunikace. Zde může 
dojít k situaci, kdy v jednom pruhu vo-
zidlo zastaví a ve vedlejším ne (např. 
když má řidič zakrytý výhled). V takové 
situaci do vozovky vůbec nevstupuj-
te. Pamatujte také, že na přechodu,  
který není vybaven světelnou signa-
lizací, nemá chodec přednost před 
tramvají.

n

KABELKOmánie v Moravském Krumlově
Dne 12. května 2018 od 08.00 

hodin do 12.00 hodin v rámci Farmář-
ských trhů na nám. T. G. Masaryka 
proběhla pátá KABELKOmánie v Mo-
ravském Krumlově! 

Součástí byla i facebooková aukce 
vybraných kabelek a musíme říci, že  
o některé kousky proběhl velmi nároč-
ný „boj“….. Tato aukce přispěla částkou 
5 300 Kč.

Dne 12. května nám přálo nejen 
skvělé počasí, ale také vaše velká ná-
vštěvnost a obrovské odhodlání pomá-
hat. Spolu s vámi nám také pomáhala 
Vinice na Skalce Havraníky a Ivan Bu-
dín (www.vinicenaskalce.cz) a znojem-
ská firma IdentCORE, s. r. o., v čele  
s Vlastimilem Karpíškem a Radimem 
Petříčkem (www.idencore.cz). Společ-
ně se nám podařilo vybrat doposud 

nejvyšší finanční obnos! 
Pátá KABELKOmánie v Morav-

ském Krumlově dne 12. května 2018 
přinesla Nadaci pro transplantace kost-
ní dřeně celkem částku v neuvěřitelné 
výši, a to 24 765 Kč! 

Město Moravský Krumlov je v kam-
pani „Znojemsko na dřeň“ zapojeno od 
měsíce května roku 2016. Za tuto dobu 
se konalo pět dobročinných bazarů. 

Nadaci pro transplantace kostní 
dřeně byla za dobu zapojení Města Mo-
ravský Krumlov v kampani Znojemsko 
na dřeň celkem odeslána částka 98 693 
Kč! Obrovským úspěchem je také to, 
že se 21 odvážlivců zapsalo do registru 
dárců kostní dřeně!

Informace pro ty, kteří v současné 
době uvažují o vstupu do registru: 

Vstoupit do registru dárců kostní 
dřeně nebo získat informace bude mož-
né dne 01. 9. 2018 v Rouchovanech na 
ZÁVODĚ HORSKÝCH KOL – okolo 
Stejskala (více informací na https://oko-
lo-stejskala.webnode.cz).

Vám všem patří velké poděkování, 
neboť bez vaší pomoci by nebyl takový 
úspěch možný. Poděkování patří také 
těm, kteří se na podíleli na samotné or-
ganizaci: 

Sběrná místa: Obchůdek u malého 
Tygříka, Papírnictví – Jašovi, s. r. o., 
Obec Hostěradice a Vinotéka Veronika 
Ivančice.

Moji parťáci: Marek Pečer (Alma, 
z. s.), Ivan Budín (Vinice Na Skalce  
– Havraníky), Vlastimil Karpíšek (Ident-
CORE Znojmo), Elena Voznicová (HTO 
Nemocnice Znojmo), Martina Papouš-
ková, Lucie Oprchalová  a Dita Fialová. 

Více informací o KABELKOmánii 
najdete na: www.znojemskonadren.cz 
nebo na FB – veřejná skupina „Kabel-
kománie v Moravském Krumlově“. 

Předpokládaný termín další KA-
BELKOmánie v Moravském Krumlově: 
05/2019.

Děkujeme, že pomáháte…. BEZ 
VÁS BY TO NEŠLO!

Marie Bartošková 
a Město Moravský Krumlov n

Přehled termínů a vybraných částek: 
Termín  vybraná částka  příspěvek města
14. a 15. 5. 2016 17 961 Kč   5 000 Kč
17. 9. 2016    8 883 Kč -
13. a 14. 5. 2017 16 850 Kč 16 850 Kč
10. 6. 2017    8 384 Kč -
12. 5. 2018  24 765 Kč -
CELKEM  76 843 Kč  21 850 Kč

Předání praporu Sboru  
dobrovolných hasičů z Rakšic

Sbor dobrovolných hasičů v Rakšicích letos slaví 120 let. Při příležitosti  
Floriánské pouti dostali darem hasiči od Města Moravský Krumlov prapor. Proběh-
lo žehnání praporu.

Foto: Eva Fruhwirtová n



str. 313. 6. 2018 Moravskokrumlovské noviny

www.festivalcm.cz

CONCENTUS MORAVIAE
XXIII. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 
FESTIVAL 13 MĚST

téma HUDBA A HUMOR 
01  06  —  27  06  2018

út 19 06
Moravský Krumlov

Prolog divadelního festivalu BEZGESTFEST

SOLAMENTE NATURALI
MILOŠ VALENT / umělecký vedoucí
AFFETTO
Josef Schreier: Opera o Landeborkovi
tance ze sbírky Melodiarium Annae Szirmay-Keczer
 
Návod na pořádnou oslavu: pozvěte charizmatického houslistu, jehož 
krédem je přirozenost a touha oživovat staré partitury v jejich plné 
hloubce, kráse a rustikální drsnosti. Přesně takovým hudebníkem 
je Miloš Valent. Společně se svým souborem Solamente Naturali se 
po osmi letech vrací na náš festival s kantorskou zpěvohrou Opera o 
Landeborkovi volně proloženou tanci ze sbírky Melodiarium Annae 
Szirmay-Keczer, kytice tanců a písní z počátku 18. století.

zámek, Rytířský sál
19:30 hod.

cena vstupenek 300 Kč / 200 Kč
předprodej vstupenek: 
Moravský Krumlov – Informační centrum, Náměstí T. G. Masaryka 40
v síti TICKETPORTAL – www.ticketportal.cz

za finanční podpory mecenáš

Z Domečku

V květnu se Domeček zaměřil na 
rodiny s dětmi, když jsme uspořáda-
li velké zábavné nedělní odpoledne  
v krásném prostředí horního zámec-
kého parku pod názvem: Den rodin.  
A troufáme si říci, že se vydařilo náram-
ně. 

Počasí nám tento rok přálo, a tak si 
děti užily zábavná stanoviště u sedmi 
trpaslíků a Sněhurky, kde plnily zábav-
né úkoly, ale také doprovodný program 
v prostoru kolem pódia, kde je bavil mo-
derátor Divadla Koráb. 

Viděli jsme loutkovou pohádku  
a také vystoupení zájmových krouž-
ků Domečku. Se svým programem se 
předvedly Roztleskávačky i děvčata 
s aerobikem. A bylo se na co dívat! 
Také další atrakce jako skákací hrad, 
malování na obličej, zápasení sumo či 
stanoviště Ekonomu a zdravotní pojiš-
ťovny se těšily velkému zájmu návštěv-
níků. 

Pro nejmenší účastníky byl připra-
ven mimikoutek k zábavě a odpočinku. 
Občerstvení skvěle zajistili Hasiči Rak-
šice, kteří tak přispěli jistě velkou mě-
rou ke spokojenosti návštěvníků.  

Chtěli bychom touto cestou podě-
kovat Městu Moravský Krumlov, které 
tuto akci každoročně finančně podpo-
ruje v rámci dotace veřejné finanční 
podpory města a bez kterého by tato 
akce nemohla vzniknout. Velký dík po-
síláme všem dobrovolníkům, kteří nám 
nežištně pomáhají při organizaci této 
akce na stanovištích a svůj volný čas 
věnují dětem. 

Do zámeckého parku jsme také 
situovali výukový program pro děti  
z mateřských škol: Zvířátka v parku, 
který si klade za cíl rozšiřovat znalosti 
z oblasti poznávání přírody. Letos jsme 
se zaměřili na zvířátka v okolí rybníků  
a potoků, ať už se jedná o ryby, obojži-
velníky, hlodavce i hmyz. 

Už se nám pomalu blíží letní prázd-
niny a my se chystáme plnými silami na 
přípravu příměstských táborů a velké-
ho letního tábora Hollywood v Křiža-
nově. Pokud byste se chtěli na některý 
tábor ještě přihlásit, informace najdete 
na www.domecekmk.cz nebo se stavte 
za námi v kanceláři DDM. Přejeme vám 
krásný červen. 

Váš Domeček n

 

 

Pozvánka na veřejné projednání  
 

V roce 2016 byla zpracována společností SARAHS associates, s. r. o. ideová studie „Revitalizace sídliště Moravský 
Krumlov. Studie řešila komplexní návrh revitalizace veřejné zeleně, veřejných prostranství, odpočinkových míst, 
případné úpravy chodníků a zpevněných ploch pro pěší a další. V letošním roce na tuto studii navázalo město 
zpracováním studie - Řešení dopravní situace - Sídliště a přilehlé ulice, Moravský Krumlov. Studii zpracovala 
společnost Laboro ateliér, s. r. o. Studie mimo jiné obsahuje návrh řešení – rozšíření parkovacích míst, úpravy 
chodníků, řešení dopravního systému.  

Bližší informace o studii naleznete na stránkách města. 

Chcete-li se také podílet na přípravě nové podoby sídliště, přijměte, prosím, naše pozvání.  

Veřejné projednání se bude konat dne 21. června 2018 od 17 hodin v zasedací místnosti klubu Coolna, 
ul. Břízová 254, Moravský Krumlov. Na jednání bude představen návrh studie, účastníci budou mít prostor 
pro diskuzi. Vaše podněty a připomínky budou vodítkem pro zpracování projektové dokumentace pro stavební 
povolení a provedení stavby. 

Těším se na setkání s Vámi. 

                                                                                                                                            Mgr. Tomáš Třetina, starosta města 

Krátce z jednání Rady města a Zastupitelstva města Moravský Krumlov

Rada města na 71. schůzi 
dne 24. 4. 2018 mimo jiné

-  schválila znění výzvy k podání 
nabídky na veřejnou zakázku 
„Víceúčelové hřiště ZŠ Ivančická, 
Moravský Krumlov“ a složení 
výběrové komise na toto výběrové 
řízení

-  vzala na vědomí informace  
o výsledku prvního kola elektronické 
aukce „Prodej pozemků pro 
výstavbu rodinných domů v lokalitě 
Novosady, Moravský Krumlov“.

Zastupitelstvo města na 26. zasedání
dne 21. 5. 2018 mimo jiné

-  schválilo závěrečný účet Města 
Moravský Krumlov za rok 2017 
vyjádřením souhlasu s celoročním 
hospodařením, a to bez výhrad

-  schválilo podání žádosti Městem 

Moravský Krumlov jako vlastníka 
pozemků ve smyslu zákona  
č. 139/2002 Sb., o pozemkových 
úpravách a pozemkových 
úřadech, v platném znění  
o zahájení pozemkových úprav  
v k. ú. Moravský Krumlov, k. ú. 
Polánka u Moravského Krumlova 
a k. ú. Rokytná, kterou se žádá  
o provedení pozemkové úpravy

-  vzalo na vědomí informace  
o průběhu zpracování „Studie 
řešení dopravní situace – Sídliště  
a přilehlé ulice, Moravský Krumlov“.

Rada města na 72. schůzi 
dne 22. 5. 2018 mimo jiné

-  vyhlásila konkursní řízení na 
pracovní místo ředitele/ředitelky 
Mateřské školy, Moravský 
Krumlov, Husova 299, okres 
Znojmo, příspěvková organizace 

s předpokládaným nástupem 1. 8. 
2018 (hlasováno per rollam)

-  jmenovala v souladu s usta-
novením § 102 odst. 2 písm. b) 
zák. č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), v platném znění, 
a v souladu s ustanovením  
§ 166 odst. 2 zák. č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném  
a jiném vzdělávání (školský zákon), 
v platném znění, pana RNDr. 
Františka Vránu na pracovní místo 
ředitele Základní školy, Moravský 
Krumlov, náměstí Klášterní 134, 
okres Znojmo, příspěvková 
organizace, s účinností od 1. 8. 
2018

-  vzala na vědomí informaci o získa-
ném příspěvku z „Kabelkománie  
v Moravském Krumlově“ ze dne 
12. 5. 2018 ve výši 24 765,- Kč.

 -r- n

Přijďte se osvěžit na krumlovské koupaliště

Provozní doba

červen 
PO - NE       13:00 - 19:00 hod.

červenec           
PO - NE      10:00 - 20:00 hod.

srpen                
PO – NE      10:00 - 20:00 hod.

září
PO - NE      13:00 - 17:00 hod.

Letní koupaliště Moravský Krumlov

Ceník vstupného koupaliště
          červen     červenec, srpen          září
   plné snížené* plné snížené*      plné snížené*
Celodenní 45,- 30,- 70,- 40,-      40,- 30,-
Dopolední **     40,- 30,-    
Odpolední ***     40,- 30,-    
Večerní **** 30,- 20,- 30,- 20,-    
H Hromadný vstup*****
    20,-  20,-   20,-
Předplatitelské karty    -10 % -10 %    
Rodinné vstupné     180,-      

Provoz koupaliště bude ukončen 31. 8. 2016, v měsíci září bude otevřeno výji-
mečně dle příznivého počasí! 
   zdarma děti do 3 let věku
* snížené děti do 150 cm výšky, studenti, senioři nad 65 let, držitelé 
Senior pasu či průkazu ZTP, ZTP-P
** dopolední 10:00 – 14:00 hod.
*** odpolední 15:00 – 20:00 hod
**** večerní  18:00 – 20:00 hod. (červen 17:00 – 19:00 hod.)
***** hromadný vstup  skupiny s dozorem, vstup max. na 2 hodiny
  
Studentem se rozumí osoba do 26 let po předložení dokladu o studiu (index, žá-
kovská knížka, studentský průkaz nebo karta ISIC) – v případě pochybností může 
obsluha pokladny vyžadovat průkaz totožnosti
• Držitelé rodinných pasů mají slevu 10 % z ceníkových cen
• Invalidní osoby se prokazují průkazy ZTP nebo ZTP/P
• Senioři se prokazují dokladem totožnosti nebo Senior pasem
• Rodiny s dětmi jsou 2 dospělí (rodiče nebo prarodiče) a 2 - 3 děti (každá další 
osoba platí vstupné dle platného ceníku)
• Uplatněna může být vždy pouze jedna sleva – slevy se nesčítají
• Předplatitelské karty – sleva 10 % na aktuální vstupné (u PK se sníženým 
vstupným může obsluha vyžadovat po návštěvníkovi průkaz totožnosti)
• Poplatek za bezpečnostní skříňku 10,- Kč
• Doprovod osob ZTP nebo ZTP/P hradí vstupné slevněné

Tento ceník byl projednán a schválen radou města Moravský Krumlov 
dne 21. 4. 2015

telefon na pokladnu: 702 555 928          e-mail: koupalistemk@seznam.cz
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Projekt GMK: Vzhůru proti rychlé módě
Přemýšleli jste někdy o tom, kolik 

si za měsíc koupíte oblečení? A co se 
vlastně děje s přebytečnými kousky  
v obchodech nebo s oblečením, co lidé 
vyhazují?

Takové otázky jsme si položili i my. 
A proto jsme se rozhodli tímto tématem 
zabývat v našem projektu „Vzhůru proti 
rychlé módě!“, který realizujeme v rám-
ci mezinárodního projektu Světová ško-
la. A co to ta rychlá móda vlastně je? 
Fenomén rychlé módy nám přináší vel-
ký výběr cenově dostupného oblečení, 
které je v nabídce velkých obchodních 
řetězců. To je pro ně vyráběno v obrov-
ském množství a špatných pracovních 
podmínkách, často je navíc kvůli rych-
lovýrobě nekvalitní. Kolekce se střídají 
jako na běžícím pásu a my kupujeme 
stále nové kousky, které ve výsledku 
nepotřebujeme a nevyužijeme. Výsled-
kem naší práce budou tedy informace 
o textilu: podmínkách jeho výroby, kam 
s ním, když už splní svůj účel, a taky  
o jeho třídění.

Hlavní akce na škole proběhla ve 
čtvrtek 19. dubna, kdy se u nás konal 
Projektový den. Pojďme se podívat, co 
studenty čekalo. 

Jedna z aktivit byl krátký, ale zají-
mavý dokument o podmínkách výroby 
bot v Indii. Zaměstnanci často nedostá-

vají odpovídající mzdu, nebo jsou nu-
ceni k neplaceným přesčasům. Zjištění, 
že takto vyrobené boty nosíme téměř 
denně, některé z nás rozhodně zarazilo 
a donutilo přemýšlet o tom, co by bylo 
zapotřebí změnit.

Mnohé zaujala také přednáška Ka-
teřiny Štěpánkové z firmy TextilECO,  
a. s., která nám přiblížila, jak to vlastně  
s těmi kontejnery a tříděním oblečení 
je. Dozvěděli jsme se např., že výroba 
jednoho kontejneru stojí asi 25 000 Kč  
a že oblečení, které jsme i my do jed-
noho takového kontejneru v druhé po-
lovině dubna měli možnost dávat, se 
dostává buď k dalším lidem, kteří ho 
využívají k opakovanému nošení, je 
recyklováno a používáno na výrobu ji-
ných výrobků, nebo funguje jako palivo. 

Týmovou spolupráci jsme si mohli 
vyzkoušet při aktivitě Bohoušovy džíny, 
kde jsme zakreslili na mapu světa ces-
tu, kterou putují jedny džíny od začátku 
výroby až po okamžik, kdy se dostanou 
do rukou zákazníka. A co jsme díky 
tomu zjistili? Hlavně to, že jedny takové 
džíny, které máte třeba zrovna teď na 
sobě, celkem navštívily víc států než 
kdejaký cestovatel nebo kdokoliv z nás.

Kreativního ducha v sobě každý 
probudil v dílničkách, kde jsme měli 
možnost poznat jiný způsob recyklace 

již nepotřebného a nepoužívaného ob-
lečení. Mnozí z nás si tak odnesli domů 
vlastnoručně vyrobené tašky z již nepo-
užívaných triček nebo malá roztomilá 
srdíčka. 

Asi nejvíc ale všechny bavil foto 
koutek, jehož součástí byl i zajímavý 
kvíz vývoje módy za posledních 100 let, 
na kterém jsme mohli vidět, jak se jed-
notlivé prvky z trendů minulého století 
vrací a jsou opět v módě. V samotném 
foto koutku nechyběly různé kousky 
oblečení a doplňků po našich rodičích 
i prarodičích, aby se každý mohl obléct 
tak, jak se mu líbilo.

Poslední, ale neméně důležitá byla 
zpětná vazba, tedy hodnocení, které 
jste nám napsali na lístečky. Všechna 
jsme je poctivě přečetli a jsme rádi, že 
většině z vás se projektový den líbil, že 
vás něčím zaujal, a možná dokonce do-
nutil o něčem přemýšlet. I my jsme si 
celý den užili, přinesl nám nejen spous-
tu zážitků, ale i zkušenosti s organizací 
a nutností improvizace, které se nám  
v příštích letech budou zajisté hodit.

Už teď se těšíme, jaký projekt příští 
rok zorganizuje jiná třída, která po nás, 
skoro maturantech, převezme pomysl-
né žezlo.

Hana Schořová a Hedvika Kupská 
(studentky septimy) n

Literárně- výtvarné dílničky v knihovně
Dílnička o Astrid Lindgrenové 

a Švédsku
26. dubna navštívili knihovnu žáci 

z 1. stupně ZŠ Suchohrdly u Miroslavi. 
Přijeli na literární dílnu o světoznámé 
švédské spisovatelce Astrid Lindgreno-
vé. Nejprve zhlédli prezentaci o rodné 
zemi této slavné spisovatelky. Dozvě-
děli se něco o geografii, státním zříze-
ní, významných osobnostech a dalších 
věcech, které Švédsko proslavily ve 
světě. Následovala prezentace o životě 
a díle samotné spisovatelky. Při údaji, 
že její knihy byly přeloženy do 70 jazy-
ků ve více než 100 zemích po celém 
světě, jsme zkoušeli tolik jazyků a zemí 
vyjmenovat, ale nepodařilo se nám to. 
Pracovní listy, které vyplňovaly děti ve 
skupinkách, prověřily získané vědo-
mosti i jejich fantazii. A protože jsme ne-
dávno oslavili Velikonoce, přečetli jsme 
si, jak je slavili hrdinové z knížky Děti  
z Bullerbynu. Museli jsme konstatovat, 
že švédské Velikonoce se od těch čes-
kých dost liší. Na závěr jsme si vyrobili 
švédskou a českou vlajku z papíru.

Dílnička o šikaně nad knížkou
Ivony Březinové

V pondělí 14. května přišli do 
knihovny páťáci ze ZŠ Ivančické s paní 
učitelkou Janou Pavlíčkovou na literár-
ně výtvarnou dílnu. Seznámili se s roz-
sáhlým dílem české spisovatelky Ivony 
Březinové i s její životní dráhou. Dozvě-
děli se, že v našem fondu máme 63 je-
jich knížek, a některé z nich si prohlédli.  

Poté jsme se zaměřili na její knihu 
„Útěk Kryšpína N.“, která pojednává 
o dětské šikaně. Název prózy slibuje 
dobrodružství, Ivona Březinová však 
napínavou zápletku využívá především 
k zobrazení závažných problémů, které 
se dotýkají dětí i dospělých. Jedenác-
tiletý Kryšpín, outsider v dětském ko-
lektivu, volí bezradně útěk jako jediné 
řešení svého trápení. Autorka postupně 

rozkrývá chlapcovu minulost a zasazu-
je jeho zoufalé gesto do širšího kontex-
tu společenských a rodinných vztahů. 
Společně s dětmi jsme se snažili vcítit 
do pocitů ponižovaného a trýzněného 
hocha i jeho mučitelů a vyvodit z toho 
vhodné závěry. Abychom stvrdili třídní 
společenství, společně jsme na závěr 
vyrobili kruh přátelství.

Dílnička sebevědomí nad knížkou 
Kláry Smolíkové

Ve středu 15. května jsme v knihov-
ně přivítali žáčky 1. a 2. třídy ze ZŠ 
Jezeřany, kteří přijeli s paní ředitelkou 
Bílovou.  Měli jsme pro ně připravenou 
literární dílnu.  Nad knížkou Kláry Smo-
líkové „Králík málem králem“ jsme se 
zamýšleli nad tím, jak se zbavit ostychu 
a s odvahou čelit nepříjemným situa-
cím v každodenním životě. Kniha je  
o to zajímavější, že nejen radí nesmě-
lým dětem, jak se začlenit do kolekti-
vu, ale zároveň má historický kontext. 
Hlavní hrdina králík Karel nemá kama-
rády a spolužáků se straní. Když si na 
hlavu nasadí papírovou korunu, přivolá 
tím samotného krále Karla IV. Panov-
níkovo vyprávění o statečných činech, 
které vykonal, o moudrých rozhodnu-

tích, která učinil, i o trampotách, kterými 
prošel, malého králíka změní. Čím víc 
toho ví, tím lépe chápe, že fňukáním 
se nic nespraví. Je třeba vytáhnout ty 
nejlepší karty, které mu osud nadělil …

Na hodinu a půl nás spojilo poví-
dání, předčítání, spolupráce ve sku-
pinkách a výtvarná činnost, při které 
si děti vyrobily svou královskou korunu  
s drahokamy. Přejeme jim, ať je stejně 
kouzelná jako koruna našeho hrdiny 
Karlíka a pomůže jim v jejich dětských 
problémech.

Dílnička o slušném chování
Dílnička o slušném chování pro 

předškoláčky i žáky 1. a 2. tříd s názvem 
Neotesánek je u nás už evergreenem  
a školy o ni mají stále zájem. Východis-
kem je stejnojmenná knížka Ivony Březi-
nové, která přibližuje dětem etiketu hu-
morným způsobem. Děti jsou rozděleny 
do dvou družstev a správnými odpověď-
mi se snaží otesat svého Neotesánka. 
Nakonec si i ony vyrobí svého Neote-
sánka, který jim bude připomínat, jak se 
v různých situacích správně chovat.

Za Městskou knihovnu M. K. 
Radmila Dvořáková, Martina Nováková 

n

Pocta A. Muchovi 
- Hudba v ulicích

Vodácký den

V rámci festivalu Pocta A. Muchovi se konala akce „Hudba v ulicích“. Na 
krumlovském náměstí zahráli žáci a učitelé ZUŠ a Town band.

Foto: Jiří Všetula n

Vodácký klub Gold river pořádal tradiční Vodácký den, v areálu Vrabčího 
hájku v Mor. Krumlově.                                          Foto: Deník - Ilona Pergrová n
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V Polánce se konala zimní olympiáda

Pochod k vodopádu

Na první červnový den každoroč-
ně připadá Mezinárodní den dětí, pro-
to jsme i v Polánce dětem nachystali 
den plný soutěží, her a zábavy. Dět-
ský den, který pořádal Spolek Občanů 
Polánky, se konal v sobotu 2. června. 

Po úspěchu z posledních dvou let, 
kdy do Polánky nejprve přijel Karel IV. 
se svojí družinou a v loňském roce 
nás navštívily postavy z filmu Ať žijí 
duchové, letos byly vybrány jako hlav-
ní téma zimní olympijské hry.

V neděli 27. května pořádal Spolek 
Občanů Polánky a jeho sekce pěší tu-
ristiky první výšlap po okolí – cílem byl 
vodopád nedaleko Rokytné. 

Celkem téměř 45 účastníků se vy-
dalo v odpoledních hodinách na trasu, 
která vedla převážně po lesních ces-
tách. Vzhledem k deštivějšímu počasí 
v posledních dnech nám bylo přáno, 

Květinový den v M. Krumlově
Ve středu, dne 16. května 2018, jste 

se mohli setkat v ulicích našeho města 
s mladými slečnami ve žlutém tričku, 
prodávajícími květinku měsíčku lékař-
ského, což je tradiční symbol Českého 
dne proti rakovině, který společně s ti-
sícovkami dobrovolníků po celé repub-
lice pořádá spolek Liga proti rakovině. 
Letos proběhl v ulicích měst a obcí již 
22. ročník této akce, jejíž úkol je vcel-
ku prostý - přispět zakoupením kytičky 
minimálně dvacetikorunou na výzkum 
a prevenci zákeřné rakoviny a zároveň 
upozornit širokou veřejnou na rizika je-
jího vzniku. 

V Moravském Krumlově je zpro-
středkovatelem po dlouhá léta skaut-
ský oddíl, v letošním roce s distribucí 

významně pomohly studentky ZŠ Kláš-
terní nám. a Gymnázia Mor. Krumlov. 
Po kytičkách se doslova zaprášilo  
a na konto pořádající agentury jsme 
tak mohli přispět částkou téměř  
12.500,- Kč, za což patří obrovský dík 
všem, kteří přispěli, a také těm, kteří se 
na akci samotné nezištně aktivně podí-
lejí.

Vzhledem ke stále zvyšujícímu se 
zájmu našich spoluobčanů bude pro 
příští ročník připraveno o několik sto-
vek kytiček více tak, abychom mohli 
uspokojit maximum „příspěvkuchtivých“ 
dárců, aby byli zároveň hrdými nositeli 
malého žlutého symbolu boje proti ra-
kovině alespoň pro jeden den v roce. 

M. Horák n

vodopád dostál svému jménu a voda 
opravdu tekla. Hlavně nejmenší účast-
níci z něj byli nadšení. Po občerstvení, 
které v panujícím horkém počasí přišlo 
jistě vhod, se účastníci vydali na cestu 
zpět, do Polánky. Děkujeme účastní-
kům, kteří se na pochod vydali, a těší-
me se na další výlety. 

Text a foto: Martin Procházka n

Dětský den začal dopoledne tra-
dičním branným závodem, při kterém 
děti musely plnit vědomostní i doved-
nostní úkoly jako například hod na cíl, 
opičí dráhu, musely prokázat znalos-
ti z bezpečnosti silničního provozu, 
apod. Po sečtení bodů byly po obědě 
nejlepší děti v každé kategorii odmě-
něny. 

Odpoledne pokračovalo zlatým 
hřebem celého dne – slavnostním 
nástupem sportovců ze všech kon-

tinentů, předáním klíče z rukou zá-
stupce korejského PyeongChangu do 
rukou starosty Moravského Krumlova, 
vypuštěním holubic míru, vztyčením 
olympijské vlajky a samozřejmě za-
pálením olympijského ohně. Hry tak 
mohly začít!

Děti se následně vydaly na jednot-
livá sportoviště, na kterých si vyzkou-
šely vybrané olympijské sporty – lední 
hokej, curling, skoky na lyžích, biatlon 
a nechyběla ani jízda v opravdovém 
jamajském bobu. Poté, co děti navští-
vily všechna sportoviště, dostaly na 
památku postavičku maskota letošních 
her, kterým byl sněhulák Polánček.  

Každé hry však musí nejen začít, 
ale také řádně skončit. Proto na zá-
věr proběhlo slavnostní defilé všech 
sportovců, olympijská vlajka byla 
stažena a olympijský oheň zhasl. Po 
závěrečné státní hymně diváci podě-
kovali dlouhým a bouřlivým potleskem 
vestoje.

Děti si poté ještě užily dovádění  
v pěně a kreslení na place. Dětský 
den potom ukončila dětská diskoté-
ka, po které si taneční parket zabraly 
starší ročníky. 

Závěrem děkujeme všem sponzo-
rům a městu Moravský Krumlov. Víc 
než jindy je ale také potřeba podě-
kovat zejména organizátorům za ně-
kolikatýdenní a bezchybnou přípravu 
skvělé akce!

Text: Martin Procházka
Foto: Tomáš Třetina 
a Zdeněk Juránek n

inzerceSTUDIUM VYSOKÉ ŠKOLY 
PRO ZÁJEMCE Z KRUMLOVSKÉHO REGIONU

Soukromá vysoká škola ekono-
mická Znojmo nabízí od akademic-
kého roku 2018/2019 tři bakalářské 
studijní obory  a jeden magisterský 
obor (ve spolupráci s Vysokou školu 
mezinárodních a veřejných vztahů  
Praha). 

Vzhledem k tomu, že škola by do 
budoucna ráda oslovila zájemce o VŠ 
studium i z okolních regionů, usku-
tečnila se v minulých dnech schůz-
ka zástupců SVŠE a vedení města 
Moravský Krumlov. Na této schůzce 
byly diskutovány různé varianty, jak 
časově usnadnit případné VŠ stu-
dium místním občanům. Znojemská 
vysoká škola proto nabídla, že ně-
které konzultace a přednášky by se  
v případě dostatečného počtu zájemců  
z Krumlovska mohly uskutečnit pří-
mo v Moravském Krumlově. Jednalo 
by se například o konzultace, resp. 
přípravné kurzy z cizího jazyka, ma-
tematiky, informatiky apod. Dále by 

vybraní vyučující SVŠE  jedenkrát za 
měsíc měli konzultační hodiny přímo 
v M. Krumlově, tzn. různé studijní zá-
ležitosti by bylo možné řešit  přímo ve 
vašem městě. To vše by znamenalo 
časovou úsporu při studiu vysoké 
školy. 

Starosta pan Tomáš Třetina tuto 
zvažovanou spolupráci podpořil a dle 
jeho osobního vyjádření by bylo mož-
né nabídnout zdejší radnicí pro tyto 
účely výukové prostory. 

Pro lepší informovanost ještě níže 
uvádíme základní údaje o studiu na 
znojemské vysoké škole.

Jedná se o kombinované (tj. 
dálkové) studium, které je orga-
nizováno tak, aby je bylo možno 
absolvovat při zaměstnání. Před-
nášky a konzultace jsou rozvrženy 
pětkrát za semestr, většinou v pá-
tek odpoledne a v sobotu (u někte-
rých bakalářských oborů výjimečně  
i v neděli).

Školné za semestr činí 16 000 Kč, 
a to u bakalářských oborů Účetnictví 
a finanční řízení podniku a Marketing, 
management, resp. 18 000 Kč u stu-
dijních oborů Veřejná správa (baka-
lářské i magisterské studium). Školné 
je možné hradit ve splátkách.

Podmínkou pro přijetí ke studiu 
je úspěšné ukončení středoškolské-
ho studia zakončené maturitou, resp. 
úspěšné absolvování bakalářské-
ho studia. Přijímací řízení probíhá  
ve formě pohovoru o motivaci ucha-
zeče.

V případě, že Vás informace  
o možnostech studia na vysoké škole 
zaujaly, rádi se Vámi setkáme na dni 
otevřených dveří, který se uskuteč-
ní 21. června 2018 v budově školy, 
Loucká ulice ve Znojmě. 

Pavel Štohl
prorektor SVŠE Znojmo

 n
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Chcete pracovat pro perspektivního  zaměstnavatele? 

 — Operátor/ka CNC strojů - vyučení v oboru nebo praxe výhodou, třísměnný 
provoz, mzda po zaškolení až 29 000 Kč měsíčně 
•    Manipulační dělník - příležitost i pro nevyučené, průkaz VZV výhodou, třís-
měnný provoz, mzda po zaškolení až 23 000 Kč měsíčně 

— Pracovník montáže—vyučení v oboru výhodou, manuální zručnost, jedno-
směnný provoz, mzda po zaškolení až 23 000 Kč měsíčně 
Nabízíme:  

 Zázemí stabilní české společnosti 

 Bezúročné půjčky  

 Příspěvek na stravování  

 Možnost vzdělávání a rozvoje spojené s kariérním růstem 

 Kvalifikovaná právní pomoc při řešení obtížných životních situací 

 Možnost přidělení firemního bytu 

Více informací:  Mgr. Michaela Sklenářová, tel. 546 492 209, 606 889 606, e-mail: singerova@st-os.cz 
STROJÍRNA OSLAVANY, spol. s r.o., Padochovská 31, 664 12 Oslavany 

Přijďte 
se k nám    
podívat 

:-)  
 

Pro posílení pracovního týmu hledáme nové kolegy následujících profesí:  

Workshopy „O čem to je“

Kolpingova rodina Moravský Krum-
lov v letošním roce připravila pro mlá-
dež sérii teenies workshopů „O čem to 
je?“. 

Těšíme se do školy

Ve čtvrtek 12. 4. uzavřeli prvňáčci zapsaní na 
ZŠ Klášterní společným odpolednem v přítom-
nosti rodičů projekt Mgr. Jitky Švédové Těšíme 
se do školy.

n

Svátek matek

Ke Svátku matek připravily děti z 5. B ZŠ Klášterní svým maminkám pod vede-
ním p. uč. Havlišové krásné vystoupení s písničkami a básničkami.

Budeme se těšit, že je opět uvidíme na školní Akademii 6. 6.                         n

 

Oznamujeme čtenářům, že 
 

OD 30. ČERVENCE  
DO 13. SRPNA  

 
je knihovna z důvodu 
dovolené UZAVŘENA 

 
ke vracení využijte box  

v 1. patře u dveří knihovny 
 
 

Témata jsou pestrá a vychází ze 
zájmů mládeže: focení, hudba, šachy, 
létání. Minulý víkend patřil street artu  
– pouličnímu umění.

Město Moravský Krumlov poskytlo 
plochu k tvorbě. Společnost Saint-Go-
bain Adfors CZ v rámci svojí grantové 
činnosti podpořila tento projekt finanč-
ně. Mladí umělci si mohli vyzkoušet 
tvorbu sprejováním. Workshop vedl 
mladý nadějný umělec Juraj Ďuriš 
(www.jurajduris.com) a byl podpořen 
ženským elementem Tesou Tarčákovou 
(www.tesazlesaartist.wixsite.com/tesa). 

Krumlovská mládež byla kon-
frontovaná s realitou pouliční tvorby. 
Pochopila, že tento druh umění není 
jednoduché zvládnout, a poznala, kde  
vede hranice mezi vandalstvím a umě-
ním.

 n

Zprávičky ZŠ Ivančická
Zveme všechny rodiče, prarodiče a přátele školy

na ŠKOLNÍ AKADEMII 
aneb MISS ZŠ MORAVSKÝ KRUMLOV, 

IVANČICKÁ.
Koná se v horním zámeckém parku 

v úterý 26. 6. 2018 v 17 hodin.
Srdečně jste všichni zváni.

PROJEKT KROKUS

Brněnská pobočka Židovského mu-
zea v Praze vyzvala na začátku škol-
ního roku 2017/2018 školy k zapojení  
a spolupráci na projektu KROKUS. 
Také naší škole byly zaslány na podzim 
cibulky žlutých krokusů jako připomínka 
jednoho a půl milionu židovských dětí a 
tisíců dalších dětí, které zemřely během 
šoa. Účast škol na projektu je bezplat-
ná. Žlutá barva připomíná žlutou Davi-
dovu hvězdu, již byli Židé nuceni během 
nacistické vlády v některých obsaze-
ných zemích nosit. Na jaře cibulky kro-
kusů vykvetly a jejich barva symbolizuje 
památku obětí holocaustu, připomíná-
me si děti, které zahynuly. Díky tomu 
na ně nezapomínáme a jejich památku  
a příběhy předáváme budoucím ge-
neracím. Tento projekt realizuje irská 
organizace Holocaust Education Trust 
Ireland (HETI) ve spolupráci s Odděle-
ním pro vzdělávání a kulturu Židovské-
ho muzea v Praze. 

Projekt běží již několik let na ško-
lách nejen v Irsku, ale po celém světě. 
Každoročně se do něj zapojují další  
a další školy. Na mnoha školách se z 
něj stal dlouhodobý projekt. Letos byl 
projekt zahájen na celé Moravě.

Projekt Krokus nabízí konkrétní 
možnost, jak přiblížit tematiku šoa mla-
dým lidem a zvyšovat tak povědomí  
o nebezpečí diskriminace, předsudků  
a fanatismu. Připomínáme si, jak důle-
žité je přijímat lidi všech kultur a národ-
ností a vážit si jich.

V rámci projektu jsme navázali 
spolupráci se Střední školou obchodu, 

dopravy a služeb, Moravský Krumlov, 
příspěvková organizace. V rámci spo-
lupráce byla realizována výroba Da-
vidovy hvězdy v dílnách uměleckých 
kovářů, pod vedením mistra pana Jiřího 
Haita. 

Ve středu 18. dubna 2018 se žáci 
tříd I. Z a II. Z zúčastnili exkurze na 
odloučeném  pracovišti v Polánce, kde 
byla za pomoci učňů a pana mistra vy-
robena z kovu Davidova hvězda. Děti 
se mohly seznámit s prostorami  dílen 
a exkurze mohla být případnou inspi-
rací pro výběr budoucího povolání. 
Chtěli bychom tímto velice poděkovat 
za vstřícnost a pomoc při výrobě. Díky 
této úžasné spolupráci můžeme tento 
projekt obohatit o další aspekt a tím je 
viditelný památník v podobě Davidovy 
hvězdy, jež byla následně natřena čer-
nou barvou a umístěna v prostorách 
atria školy ZŠ Ivančická na záhon, kde 
byly vysázeny krokusy z projektu. Žlutá 
barva omítky školy také přispívá k sym-
bolickému znázornění.

Jsme velice rádi, že jsme se moh-
li tohoto projektu zúčastnit, a veškerý 
čas a úsilí do něj vložené nepřišlo roz-
hodně vniveč. Zapojení dětí do sázení 
krokusů a pozorování, jak květiny ros-
tou, podporují proces získávání zna-
lostí o nezbytnosti vzájemné tolerance 
a respektu ve společnosti. Projekt má 
mladým lidem názorně přiblížit temati-
ku holocaustu a prohloubit povědomí  
o nebezpečí rasismu a nesnášenlivosti. 

Mgr. Šárka Svobodová 
(garant projektu), 

Mgr. Lenka Spourová n

V sobotu 26. května se v Morav-
ském Krumlově uskutečnil již 38. roč-
ník pochodu Krumlovská 36. Na výběr 
bylo mnoho tras s délkou od 8 do 100 
kilometrů. Počasí nám přálo, a proto se 
opět podařilo překonat účastnický re-
kord, kdy se na jednotlivé trasy vydalo 
241 turistů a cykloturistů. Všem účast-
níkům děkujeme a těšíme se na další 
ročník. 

n

Krumlovská „36“
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Pozvánka na Lyra fest 2018, 
který se uskuteční u příležitosti 20. výročí Lyry, ve dnech 29. a 30. 6. 2018  

na Réně v Ivančicích. 

Jedná se o hudební setkání všech, kteří se zapsali do historie pěvecké 
soutěže Lyra ať už jako soutěžící, moderátoři, hudebníci, kameramani, 

bedňáci, sponzoři, nebo nadšení fanoušci. 
 
A není vás zrovna málo ☺. 

Na výherní listině se objevilo 183 jmen vítězů a 17 moderátorů. 

Co vlastně připravujeme? 

1. Rádi bychom vám nabídli možnost se zde prezentovat se svými projekty. Pokud hrajete  
a zpíváte v kapele jakéhokoliv žánru, budeme rádi, když se aktivně zapojíte do programu. 

 
2. Pokud jste koncertovali s kapelou DREAMS, máte možnost zde vystoupit na halfplayback, 

který jsme vydali na CD Lyra Live 2012 -  2017. 
 

3. Pokud si zpíváte jen tak pro radost, nabízíme na našich stránkách playlisty kapel Cayman, 
bezKOFEINu, Rock String, Stone a DREAMS, se kterými si můžete nazkoušet libovolnou 
píseň a živě vystoupit.  

4. Pokud jste nikdy nevyhráli a rádi zpíváte, přijďte prostě jen tak, podpořit nás ☺. 
  

Jestliže vás naše nabídka zaujala, kontaktujte nás prosím na emailové adrese: 
lyra20let@seznam.cz 

                          
V areálu na vás čeká kromě kvalitní hudby všech žánrů 

 i doprovodný program pro děti, skákací hrad, 
skvělé občerstvení pro gurmány i vegetariány, 

velkoplošná LED obrazovka, na které budeme po celé dva dny promítat  
historické záběry z dob současných i dávno minulých, a ohňostroj. 

Nabízíme také možnost přenocování ve vlastních stanech.  
 

Aktuální informace sledujte na našich webových stránkách www.lyra-soutez.cz 
a facebookových stránkách lyra-singing show, z. s. 

 

 
Těšíme se na vás  

 + PROJEKTY  VÍTĚZŮ PĚVECKÉ SOUTĚŽE LYRA
+ DOPROVODNÝ PROGRAM PRO DĚTI, SKÁKACÍ HRAD, OHŇOSTROJ

20. výročí Lyry • 29.-30.6.2018 na Réně v Ivančicích
Vstupné : Dobrovolné  / možnost přenocování ve vlastním stanu  /  více informací na www.lyra-soutez.cz

SŠDOS pořádala soutěž 
pro žáky devíti základních škol z regionu

V tomto týdnu navštívilo dílny odborného výcviku naší školy téměř 300 žáků osmých tříd základních škol z regionu. 
Družstva žáků soutěžila v deseti praktických úkolech. Žáci se seznámili se základními pracovními úkoly kováře, truhláře, 
zámečníka, automechanika , vyzkoušeli si také práci s roboty. Nejlepší družstva byla ze ZŠ Olbramovice a ZŠ TGM Ivančice. 
Doufáme, že se nám alespoň u některých žáků podařilo vzbudit lásku k řemeslu.

Ing. Ivana Čermáková, foto: Bc. Pavel Bugner n

Studenti GMK na Terezínské tryzně
Květen, to je měsíc, ve kterém pro-

běhnou jak zajímavé akce, tak přede-
vším vyvrcholí studium posledních  roč-
níků. 

Ústní zkoušky dospělosti se kona-
ly od 21. do 24. května. Maturovalo se  
z literatury, anglického jazyka, mate-
matiky, fyziky, základů společenských 
věd, biologie, zeměpisu i z dějepisu.  
A jak se dařilo? Z 32 oktavánů a čtvr-
ťáků vybojovalo 9 vyznamenání,  
6 dokonce samé jedničky! Vysvědčení 
dostanou na slavnostní akci 1. června  
v zámecké kapli.  

A co ještě studenti GMK zažili? Do 
Národního parku Podyjí se vydali pri-
máni a sekundáni v doprovodu paní 
profesorky Jany Tesařové a pana pro-
fesora  Miloše Klímy 7. května. Nejprve 
se ve Správě NP seznámili s ekosysté-
my a pak hurá do terénu! I přes nepří-
znivé počasí cesta z Čížova k vyhlídce 
na Hardeg  turisty okouzlila a mnozí si ji 
jistě zopakují. 

Za 2. místo v soutěži o atentátu na 
R. Heydricha a o  druhé světové válce  
(v angličtině), která vycházela z výstavy 
k dané problematice a kterou organizo-
val Městský úřad v Moravském Krumlo-
vě,  získala Barbora Škodová  krásnou 
cenu – návštěvu senátu. Do Prahy ji  
11. května doprovázela paní ředitelka 
Dagmar Holá a předseda Energetické-
ho Třebíčska pan Vítězslav Jonáš. Na  
programu byla konference o Jaderných 
elektrárnách v Dukovanech a v Temelí-
ně, odpoledne pak na účastníky čekala 
prohlídka nádherných místností senátu 
ve Valdštejnském paláci. Paní průvod-
kyně se v historii vyznala , takže zážitek 
byl opravdu dokonalý!

Na pietní akci Terezínská tryzna, 
která se pořádá každý rok třetí nedě-
li v květnu jako vzpomínka na oběti 
nacistického režimu, vyrazili zájemci  
s paními profesorkami Šárkou Iva-
novičovou a Ludmilou Procházkovou  
20. května. Zúčastnili se pokládání  

věnců, i  oni jeden na památku obětí 
nacistického režimu  položili! 

Smuteční akci přihlížely stovky lidí, 
dorazili i zástupci spolků a nechyběli ani 
politikové – Radek Vondráček, Richard 
Brabec a Tomio  Okamura. Samozřej-
mě nechyběla ani exkurze po terezín-
ské pevnosti. V muzeu si studenti  pro-
hlédli četné fotografie, ukázky dopisů 
vězňů, vlastnoručně vyrobené dárky… 
Viděli i celu, kde byl vězněn Gavrilo 
Princip, který 28. 6. 1914 zastřelil v Sa-
rajevu  následníka trůnu Ferdinanda de 
Este i jeho manželku. Na Terezínskou 
tryznu a následující prohlídku studenti 
jistě nezapomenou!  

O tom, že se studentům GMK neda-
řilo jen u maturit, svědčí i skvělá oceně-
ní ze soutěží. V krajském kole soutěže  
Bezpečně v kyberprostoru vybojovali 
„naši“ řadu cen. Za plakát získala Eva 
Khorová 1. místo, za společný plakát ve 
vyšší kategorii vybojovali  Michal Řeřu-
cha, Aneta Kocandová a Barbora Jur-
sová 3. místo a Filip Dobeš získal zlato 
za dokonalé video!!! A vynikající histo-
ričce, Štěpánce Grunové, byla v Caroli-
nu udělena Cena učené společnosti za 
středoškolskou publikační činnost!

Naši studenti gymnázium  skutečně 
skvěle reprezentují!!!

Mgr. Eva Šlapanská n

Ekoden SŠDOS
Dne 4. 5. 2018 se konal pro žáky naší školy projektový 

den týkající se ekologie. Ekologie jako nauka se zabývá ži-
votním prostředím, proto náměty pro zpracování jednotlivými 
třídami byla různorodá témata související s prostředím, ve 
kterém žijeme. 

Cílem bylo nejen získat informace o tématech tý-
kajících se ekologie, ale také rozvoj komunikačních  
a prezentačních dovedností žáků.

Tohoto projektového dne se zúčastnilo 7 tříd, přibližně 
100 žáků. Společně jsme se sešli v jídelně, kde každá třída 
dostala zadání, které měla zpracovat. 

Na závěr projektového dne jsme se opět společně sešli  
v jídelně a daná vypracovaná témata zde prezentovali.

 Text i foto: Mgr. Věra Ševčíková n
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Kulturní servis

Dostali jste se až na závěr Morav-
skokrumlovských novin a tím pádem 
můžete číst můj dnešní modrý slou-
pek. Slýchávám poslední dobou čas-
to povzdechy, že naše město je nabito 
spoustou kulturních akcí. Takovou 
spoustou, že se všechny nedají stih-
nout, i kdyby člověk chtěl. Rád bych  
k tomu podotknul, že je to úžasná věc. 
Moravský Krumlov s počtem obyva-
tel těsně nad 5 tisíc obyvatel tepe, 
klokotá a žije kulturním životem jako 
málokterá města stejného formátu. 
Přispívá tomu samozřejmě naladění 
vedení města a jejich podpora orga-
nizátorům, přispívají tomu nejen slož-
ky města a kraje, ale i právě spousta 
dalších organizátorů. A přispívá tomu 
samozřejmě hlavně zájem obyvatel. 
Když k tomu přidám i akce sportovní 
a společenské, nejen že je z čeho 
vybírat, ale opravdu už člověk musí 
vybírat. A to je právě na tom krásné. 
Nabídka je velká a široká. Buďme za 
to rádi a buďme na to hrdi. 

Moravský Krumlov je pro letošní 
rok město festivalů. A nyní je ten čas, 
kdy je festivalová sezóna v plném 
proudu. Rád bych vás nyní pozval 
na festival, který se po roce pauzy 
znovu otevírá pro diváky, ale poprvé  
v jiném hávu. BEZGESTFEST, fes-
tival regionálních amatérských di-
vadel, se letos pilotně přesouvá do 
krásných zámeckých prostor, aby 
předvedl kouzlo divadla úplně jinak. 
Všechna představení, která najde-
te na plakátu v těchto Moravsko-
krumlovských novinách, se uskuteční 
na místech a zákoutích venkovních  
i vnitřních. Festival přináší pohádky, 
komedii i vážnější kusy a láká kromě 
známých souborů i atmosférou, kte-
rou prostory skýtají. Můžete se těšit 
na jedinečnost, nadšení, magičnost  
a samozřejmě na kumšt! Festival tím-
to vstupuje do nové éry a navíc po 
odmlce představí světovou premiéru  
i divadelní spolek Bezgest, spoluorga-
nizátor a zakladatel festivalu. Jistě mi 
dáte za pravdu, že to jsou vše oprav-
dová lákadla a dobrý popud strávit 
čas na příjemném místě, s příjemnými 
lidmi a v příjemné atmosféře.

Než nastane divadelní rej, máme 
před sebou další z koncertů v rámci 
Concentus Moraviae. Možná jste na-
vštívili první z koncertů v Moravském 
Krumlově, na kterém excelovala 
skvělá Iva Bittová. Nyní na vás čeká 
neméně jedinečný koncert uskupení 
Solamente Naturali se zpěvohrou 
Opera o Landeborkovi, která je mimo 
jiné volně proložena tanci. A protože 
se jde v podstatě o hudební divadel-
ní kus, a protože v tom samém týd-
nu probíhá i divadelní festival, jedná 
se vlastně o jakýsi prolog, naladění 
k festivalu BEZGESTFEST. Navíc 
motto Concentu Moraviae je letos 
Hudba a humor, tudíž nás opět čeká 
mimořádný zážitek plný skvělých vý-
konů a laskavého humoru.

Závěrem upozorňuji na fakt, že 
posledního června končí zvýhodně-
ná předprodejní cena na folkový fes-
tival Nejen Kamelot na zámku, kde 
se kromě Kamelotu představí další 
známé skupiny i jednotlivci a který 
proběhne také na netradičním místě 
– na arkádovém nádvoří. 

A úplně na závěr mi dovolte jed-
no poděkování. V květnu proběhl 
další ročník festivalu Hudební slav-
nosti, na kterém vystoupili skvělí žáci 
Základní umělecké školy Moravský 
Krumlov spolu s Petrem Rezkem. 
Děkuji tímto Nadaci ČEZ, která tuto 
událost podpořila a umožnila tím její 
konání. Zároveň děkuji firmě Tepel-
ná čerpadla Mach, která rovněž vý-
znamně tento milý koncert podpořila. 

Veškeré informace můžete sle-
dovat na webu MěKS i jeho faceboo-
kových stránkách. 

Mějte se kulturně!
Bořivoj Švéda, ředitel MěKS n

MORAVSKÝ 
KRUMLOV

MĚSTO 
FESTIVALŮ

Moravskokrumlovské noviny

• od 1. 5. ZÁMEK ŽIJE! Význačná 
díla ze sbírek Jana a Medy Mlád-
kových, MěKS M. Krumlov, sobota 
- neděle 10:00 - 12:30 a 13:00 - 
17:00, vstupné: 80,- Kč, snížené 
60,- Kč každou hodinu probíhá 
prohlídka arkádového nádvoří  
s průvodcem - 30,- Kč

• do 22. 6. VÝSTAVA „OBRÁZ-
KY JANY ZÁVIŠKOVÉ“, MěÚ M. 
Krumlov I. poschodí - po dobu ote-
vření úřadu 

• so 16. 6., PIVNÍ SLAVNOS-
TI, F catering, nádvoří zám-
ku MK, začátek: 11:00 hod., 
Pivní záchranka, informa-
ce p. Vespalec 723 029 539,  
p. Fráňa 724 102 162

• út 19. 6. CONCENTUS MORA-
VIAE – SOLAMENTE NATURA-
LI, MěKS M. Krumlov, zámek M. 
Krumlov, začátek: 19:30 hod., 
vstupné: 300,- / 200,- Kč

Okno do muzea: 
Nová výstava 
bude na vernisáži 
okořeněna 
významnou 
delegací

V prostorách Knížecího domu 
bude 20. června již od 15.30 ho-
din oficiálně zahájena nová výstava  
s názvem „Liechtensteinové na Mo-
ravském Krumlově 1622 - 1908. Voje-
vůdci, diplomaté, mecenáši“. 

Návštěvníci budou moci zhlédnout 
kromě artefaktů ze sbírek Městského 
muzea v Moravském Krumlově rovněž 
předměty a fotografie ze Slezského 
muzea v Opavě, od Milosrdných bratří 
z Brna, ze zámku v Jaroměřicích nad 
Rokytnou, p. Davida Hamzy, z privát-
ního archivu Liechtenstein a dalších 
zdrojů. Rod knížat z Liechtensteinu 
vstoupil do Moravského Krumlova  
v roce 1622 a zdejší zámek a pan-
ství vlastnil až do vymření moravsko-
-krumlovské větve rodu v roce 1908. 
V letech 1633 - 1660 bylo panství 
povýšeno na říšské titulární knížectví 
„Liechtenstein“, tedy téměř o sto let 
dříve, než vzniklo lichtensteinské kní-
žectví v údolí Horního Rýna.

Mezi zde žijícími členy rodu bylo 
mnoho významných politiků, diploma-
tů a vojevůdců, jako např. kníže Gun-
dakar (1580 - 1658), polní maršál Ka-
rel Boromejský (1730 - 1789) a jeho 
manželka Eleonora, nebo polní pod-
maršálek Mořic (1775 - 1819) známý 
svou statečností - jak dokazuje i jeho 
dochovaná zakrvácená uniforma z bi-
tvy u Aspern. Sekundogenitura Liech-
tensteinů vymřela v roce 1908 kníže-
tem Rudolfem nejvyšším hofmistrem 
císaře Františka Josefa II.

Výše uvedená vernisáž bude za-
hájena za přítomnosti významných 
osobností - paní velvyslankyně Marie-
-Pii Kothbauer, princezny Liechten-
stein, prince Emanuela Liechtenstein 
s manželkou Sonjou Liechtenstein  
a Ivany Czervenkové, velvyslankyně 
České republiky v Rakousku. 

Výstava potrvá do 31. října tohoto 
roku. 

Srdečně zveme. 
Martin Kuča n

• út 19. 6. TRHY nám. TGM, 8:00 – 
16:00 hod. 

• út 19. 6. ZÁVĚREČNÝ TANEČNÍ 
VEČER, ZUŠ M. Krumlov, Orlovna 
Rakšice, začátek: 17:00 hod. 

• st 20. 6. VERNISÁŽ VÝSTAVY, 
MěKS M. Krumlov, „LIECHTEN-
STEINOVÉ NA MORAVSKÉM 
KRUMLOVĚ 1621-1908“, Galerie 
Knížecí dům, začátek: 15:30 hod. 

• 22. – 23. 6. BEZGESTFEST, 
přehlídka regionálních divadel, 
zámek M. Krumlov, začátek: pá 
17:00 hod., so 16:00 hod. 

PŘIPRAVUJEME:
• 8. – 11. 7. KINEMATOGRAF BRA-

TŘÍ ČADÍKŮ, MěKS M. Krumlov, 
nádvoří zámku M. Krumlov

• 21. 7. FOLKOVÝ FESTIVAL „NE-
JEN KAMELOT NA ZÁMKU“,  
v prodeji na IC, vstupné: 300,- Kč 
/ na místě - 400,- Kč

  n
inzerce


